“Раз армії нема, а треба боронити Україну, то єдиний вихід –
проголошення незалежності України, що дасть можливість стати твердо на
міжнародній арені і приступити до організації нової фізичної сили”, – відзначав
під час засідання українського уряду 26 грудня 1917 року «соціаліст-
революціонер» Микита Шаповал. Текст IV Універсалу датований 9 (22) січня 1918
року. Ухвалили його пізно вночі 11 (24) січня 1918 року на засіданні Малої Ради.

Документ містив чотири головні напрями: проголошення самостійності
Української Народної Республіки; доручення Раді Народних Міністрів укласти мир
з Центральними державами; оповіщення оборонної війни з більшовицькою Росією;
декларування основ внутрішнього соціально-економічного будівництва й
окреслення заходів для припинення війни з Центральними державами.